

## CERERE DE PARTICIPARE

Către **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr, [ocds-b3wdp1-MD-1691589024430](#) din **25.08.2023**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere pe drumul G40 R19 – Japca – Șestaci – Șoldănești – G41, raionul Șoldănești**

am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.



**Cu stimă,**

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

către **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere pe drumul G40 R19 – Japca – Șestaci – Șoldănești – G41, raionul Șoldănești**

prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile, respectiv până la data de **09.10.2023**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.



Cu stimă,  
Ofertant/candidat

.....  
(semnătura autorizată)

# **Lucrarile de reparatie a imbracamintilor rutiere pe drumurile publice nationale (regionale-G)**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 21**

### **LOT XXIX Raionul Soldanesti G40-R19-Japca-Sestaci-Soldanesti-G41**

**Valoarea de deviz 18.115.369,03 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. G40-R19-Japca-Sestaci-Soldanesti-G41, km21,430-22,020 (590m.l.), km23,380-26,930 (3550ml)</b><br><br><b>1.1. Partea carosabila</b>                                                                                                              |        |                                       |                                       |                                |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii h=5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                                                | 100m2  | 289,8000                              | 72,600<br>0,000                       | 21.039,480<br>0,000            |
| 2      | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material Hmed=5cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)                                                                                                                                        | 100m2  | 144,9000                              | 2.369,218<br>474,133                  | 343.299,703<br>68.701,814      |
| 3      | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material Hmed=10cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)(k=2 pentru numai materiale)<br>Коэффициент к материалам=2,0000                                                                        | 100m2  | 144,9000                              | 4.089,884<br>474,133                  | 592.624,134<br>68.701,814      |
| 4      | DA21D                       | Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08-SM EN14227-1:2015), (S=28980m.p.: | 100 m3 | 57,9600                               | 20.545,215<br>97,715                  | 1.190.800,69<br>0<br>5.663,590 |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5               | 6                    | 7                                |
|----|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|----------------------|----------------------------------|
|    |          | h=0.20 m: V=5796m.c.)                                                                                                                                                                                                                               |           |                 |                      |                                  |
| 5  | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (5796m.c.*0.15 m.c. de apa) | m3        | 869,4000        | 50,500<br>0,000      | 43.904,700<br>0,000              |
| 6  | TsE05A   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I                                                      | 100m2     | 289,8000        | 82,500<br>0,000      | 23.908,500<br>0,000              |
| 7  | TsD08B1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv        | 100<br>m3 | 57,9600         | 1.269,209<br>256,609 | 73.563,377<br>14.873,081         |
| 8  | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2                                                                                                                                               | t         | 20,2860         | 11.710,011<br>0,000  | 237.549,284<br>0,000             |
| 9  | DB19F    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de Hmed=5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                             | m2        | 28.980,000<br>0 | 182,963<br>3,900     | 5.302.260,78<br>5<br>113.022,000 |
| 10 | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2                                                                                                                                               | t         | 8,6940          | 11.709,974<br>0,000  | 101.806,516<br>0,000             |
| 11 | DB16H    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                 | m2        | 28.980,000<br>0 | 170,031<br>3,250     | 4.927.484,23<br>8<br>94.185,000  |
|    |          | Total                                                                                                                                                                                                                                               | Lei       |                 |                      | 12.858.241,4<br>07               |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                               | 4         | 5          | 6                 | 7                                          |
|----|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|-------------------|--------------------------------------------|
|    |           | <b>Total Partea carosabila<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |           |            |                   | <b>12.858.241,4<br/>07<br/>365.147,299</b> |
|    |           | <b>1.2. Acostamente</b>                                                                                                                                                                         |           |            |                   |                                            |
| 12 | TsC03B1   | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                       | 100<br>m3 | 12,2130    | 717,499<br>0,000  | 8.762,810<br>0,000                         |
| 13 | TsE05B    | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2     | 124,2000   | 103,950<br>0,000  | 12.910,590<br>0,000                        |
| 14 | DI96      | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                | 100<br>m3 | 12,2130    | 452,960<br>0,000  | 5.532,002<br>0,000                         |
| 15 | DI115     | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate 0/32 coform SM SR EN 13242+A1:2010)                                                                      | m2        | 8.280,0000 | 44,290<br>2,061   | 366.723,353<br>17.060,940                  |
|    |           | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei       |            |                   | 393.928,755                                |
|    |           | <b>Total Acostamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                   |           |            |                   | <b>393.928,755<br/>17.060,940</b>          |
|    |           | <b>1.3. Siguranta</b>                                                                                                                                                                           |           |            |                   |                                            |
| 16 | DF18A     | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                                                            | buc       | 62,0000    | 965,617<br>92,617 | 59.868,272<br>5.742,272                    |
| 17 | DF19A     | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat                                                                                      | buc       | 62,0000    | 985,267<br>37,387 | 61.086,542<br>2.317,982                    |
| 18 | DF59A (F) | Montarea parapetului metalic la drum                                                                                                                                                            | m         | 120,0000   | 976,200<br>14,300 | 117.144,000<br>1.716,000                   |
| 19 | DF11A     | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                          | buc       | 402,0000   | 175,786<br>40,786 | 70.665,811<br>16.395,811                   |
| 20 | DF17A (F) | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate                                                                                                                                       | m2        | 620,0000   | 71,743<br>2,719   | 44.480,932<br>1.685,804                    |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                        | 4   | 5 | 6 | 7                                          |
|---|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|--------------------------------------------|
|   |   | mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile                                                                                            |     |   |   |                                            |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                             | Lei |   |   | 353.245,557                                |
|   |   | <b>Total Siguranta<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                              |     |   |   | <b>353.245,557<br/>27.857,869</b>          |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                             | Lei |   |   | 13.605.415,7<br>19                         |
|   |   | <b>Total G40-R19-Japca-Sestaci-<br/>Soldanesti-G41, km21,430-22,020<br/>(590m.l.), km23,380-26,930<br/>(3550ml)<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>13.605.415,7<br/>19<br/>410.066,108</b> |

|  |  |                                          |                      |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------------------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei                  | 13.605.415,7<br>1 |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %                 | 98.415,86         |
|  |  | Total                                    |                      | 13.703.831,5<br>7 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %                  | 1.096.306,53      |
|  |  | Total                                    |                      | 14.800.138,1<br>0 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %                  | 296.002,76        |
|  |  | Total                                    |                      | 15.096.140,8<br>6 |
|  |  | TVA                                      | 20 %                 | 3.019.228,17      |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>18.115.369,03</b> |                   |
|  |  |                                          | <b>410.066,09</b>    |                   |

Intocmit

Dromas Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

I.S. Administratia de Stat a Drumurilor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarile de reparatie a  
imbracamintilor rutiere pe  
drumurile publice nationale  
(regionale-G)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 21**

**LOT XXIX Raionul Soldanesti G40-R19-Japca-Sestaci-Soldanesti-G41**

**Valoarea de deviz 18.115.369,03 Lei**

Intocmit in prețuri curente 23.08.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 21: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 141,0600   | 84,97 | 11.985,868        |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 13,6400    | 84,97 | 1.158,991         |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1.617,0840 | 84,97 | 137.403,628       |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 3.187,8000 | 65,00 | 207.207,000       |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 9,9200     | 84,97 | 842,902           |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 384,7332   | 84,97 | 32.690,779        |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 288,8760   | 65,00 | 18.776,940        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>410.066,09</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                           |     |            |           |               |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|---------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4             | t   | 3.419,6400 | 1.435,82  | 4.909.987,505 |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - BA 16           | t   | 2.822,6520 | 1.632,88  | 4.609.051,998 |
| 3.  | 132465798       | Microbile reflectorizante                                                 | kg  | 217,0000   | 37,25     | 8.083,250     |
| 4.  | 14111222016601  | Amestec de agregate 0/32                                                  | m3  | 1.043,2800 | 288,66    | 301.153,205   |
| 5.  | 1411122201752   | Piatra sparta (Agregat grosier fr 16-32 mm)                               | m3  | 2.390,8500 | 247,66    | 592.117,911   |
| 6.  | 14111222017521  | Piatra sparta (Agregat grosier fr 8-16 mm)                                | m3  | 499,9050   | 311,77    | 155.855,382   |
| 7.  | 23203226000401  | Bitum (emulsia bituminoasa C60B2)                                         | t   | 29,8494    | 11.200,00 | 334.313,280   |
| 8.  | 2430126108720   | Email alb ii E.109-5                                                      | kg  | 452,6000   | 58,50     | 26.477,100    |
| 9.  | 2430226109418   | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                       | kg  | 34,7200    | 48,65     | 1.689,128     |
| 10. | 2615107326105   | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 62,0000    | 930,00    | 57.660,000    |
| 11. | 2651122100002   | Ciment 32.5R                                                              | t   | 405,7200   | 2.100,00  | 852.012,000   |
| 12. | 2661126401010   | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei                      | buc | 402,0000   | 135,00    | 54.270,000    |
| 13. | 2663102100000   | Beton C16/20                                                              | m3  | 6,2000     | 1.450,00  | 8.990,000     |
| 14. | 2811106301794   | Stilp metalic confectionat industrial                                     | buc | 62,0000    | 728,00    | 45.136,000    |
| 15. | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                        | buc | 124,0000   | 2,00      | 248,000       |
| 16. | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                          | buc | 248,0000   | 1,60      | 396,800       |
| 17. | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                         | buc | 124,0000   | 0,70      | 86,800        |
| 18. | 2874115883030   | Saiba prec. plata pt. met M 6                                             | kg  | 2,4800     | 58,00     | 143,840       |
| 19. | 2874125881230   | Saiba plata M 8                                                           | kg  | 1,2400     | 58,00     | 71,920        |

|     |               |                                                          |     |          |        |                      |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|--------|----------------------|
| 20. | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                            | buc | 248,0000 | 0,65   | 161,200              |
| 21. | 2875277301001 | Complect de parapet metalic                              | m   | 120,0000 | 950,00 | 114.000,000          |
| 22. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 927,3600 | 20,00  | 18.547,200           |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |        | <b>12.090.452,52</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                                                                                                     |      |          |          |                     |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|---------------------|
| 1.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                                                                                                                       | h-ut | 4,2000   | 90,00    | 378,000             |
| 2.  | 2940340004200  | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                        | h-ut | 6,5720   | 550,00   | 3.614,600           |
| 3.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                      | h-ut | 8,6940   | 580,00   | 5.042,520           |
| 4.  | 29522200003547 | Autogreder                                                                                                                                                          | h-ut | 112,4424 | 380,00   | 42.728,112          |
| 5.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                           | h-ut | 134,2602 | 550,00   | 73.843,110          |
| 6.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                 | h-ut | 541,0152 | 305,00   | 165.009,636         |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf                                                                                                     | h-ut | 344,8620 | 305,00   | 105.182,910         |
| 8.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                     | h-ut | 91,0800  | 305,00   | 27.779,400          |
| 9.  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                                                                                      | h-ut | 14,5579  | 380,00   | 5.532,002           |
| 10. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                        | h-ut | 344,8620 | 850,00   | 293.132,700         |
| 11. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                         | h-ut | 25,0366  | 350,00   | 8.762,810           |
| 12. | 2952270003722  | Instalație de batut piloti                                                                                                                                          | h-ut | 4,2000   | 250,00   | 1.050,000           |
| 13. | 29525000050040 | Tractor                                                                                                                                                             | h-ut | 20,5758  | 380,00   | 7.818,804           |
| 14. | 2952500005012  | Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat | h-ut | 66,6540  | 3.650,00 | 243.287,100         |
| 15. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                        | h-ut | 104,5816 | 305,00   | 31.897,388          |
| 16. | 3410540005608  | Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare                                                                          | h-ut | 28,9800  | 3.100,00 | 89.838,000          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                                                                 |      |          |          | <b>1.104.897,10</b> |

|                     |      |               |
|---------------------|------|---------------|
| Total               | Lei  | 13.605.415,71 |
| Asigurări sociale   | 24 % | 98.415,86     |
| Total               |      | 13.703.831,57 |
| Cheltuieli de regie | 8 %  | 1.096.306,53  |
| Total               |      | 14.800.138,10 |
| Beneficiu de deviz  | 2 %  | 296.002,76    |
| Total               |      | 15.096.140,86 |
| TVA                 | 20 % | 3.019.228,17  |

**Total deviz:**

**18.115.369,03**

Intocmit

Dromas Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.S. Administratia de Stat a Drumurilor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrarile de reparatie a imbracamintilor  
rutiere pe drumurile publice nationale  
(regionale-G)****Investitor I.S. Administratia de Stat a  
Drumurilor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. G40-R19-Japca-Sestaci-<br/>Soldanesti-G41, km21,430-22,020<br/>(590m.l.), km23,380-26,930<br/>(3550ml)</b>                                                                                                                                                                              |        |                                              |                         |                        |
|            |                                | <b>1.1. Partea carosabila</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                              |                         |                        |
| 1          | DH02B                          | Scarificarea usoara a impietuirii h=5 cm<br>adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                                                                                                                     | 100m2  |                                              |                         | 72,600<br>0,000        |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320                                       | 550,00                  | 72,60                  |
| 2          | DI89B                          | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de<br>material Hmed=5cm (fara utilizarea<br>compactatorului, cisternei, apa)                                                                                                                                                                        | 100m2  |                                              |                         | 2.369,218<br>474,133   |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 5,5800                                       | 84,97                   | 474,13                 |
|            | 14111222017521                 | Piatra sparta (Agregat grosier fr 8-16 mm)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,1500                                       | 311,77                  | 358,54                 |
|            | 1411122201752                  | Piatra sparta (Agregat grosier fr 16-32 mm)                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 5,5000                                       | 247,66                  | 1.362,13               |
|            | 29525000050040                 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0710                                       | 380,00                  | 26,98                  |
|            | 29522200003547                 | Autogreder                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3880                                       | 380,00                  | 147,44                 |
| 3          | DI89B                          | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de<br>material Hmed=10cm (fara utilizarea<br>compactatorului, cisternei, apa)(k=2 pentru<br>numai materiale)<br>Коэффициент к материалам=2,0000                                                                                                     | 100m2  |                                              |                         | 4.089,884<br>474,133   |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 5,5800                                       | 84,97                   | 474,13                 |
|            | 14111222017521                 | Piatra sparta (Agregat grosier fr 8-16 mm)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,1500                                       | 311,77                  | 717,07                 |
|            | 1411122201752                  | Piatra sparta (Agregat grosier fr 16-32 mm)                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 5,5000                                       | 247,66                  | 2.724,26               |
|            | 29525000050040                 | Tractor                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0710                                       | 380,00                  | 26,98                  |
|            | 29522200003547                 | Autogreder                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3880                                       | 380,00                  | 147,44                 |
| 4          | DA21D                          | Tratarea stratului de pamint cu componente<br>pulverulente cu dispersie fina cu repartizator<br>si malaxarea prin frezare cu reciclator<br>suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment,<br>din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08-SM<br>EN14227-1:2015), (S=28980m.p.: h=0.20 m:<br>V=5796m.c.) | 100 m3 |                                              |                         | 20.545,215<br>97,715   |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1500                                       | 84,97                   | 97,72                  |
|            | 2651122100002                  | Ciment 32.5R                                                                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 7,0000                                       | 2.100,00                | 14.700,00              |
|            | 2952500005012                  | Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW<br>(C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de<br>componente pulverulente cu dispersie fina si<br>reciclator suspendat                                                                                                                  | h-ut   | 1,1500                                       | 3.650,00                | 4.197,50               |
|            | 3410540005608                  | Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente<br>cu dispersie fina cu sistem de descarcare                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,5000                                       | 3.100,00                | 1.550,00               |
| 5          | TsD14A01                       | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu<br>autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv<br>de stropire, pentru completarea umiditatii<br>necesare compactarii mecanice, precum si<br>pentru udarea suprafetelor in alte scopuri<br>(5796m.c.*0.15 m.c. de apa)                            | m3     |                                              |                         | 50,500<br>0,000        |
|            | 4100116202806                  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,0000                                       | 20,00                   | 20,00                  |
|            | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,1000                                       | 305,00                  | 30,50                  |
| 6          | TsE05A                         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a<br>suprafetei terenului natural si a platformelor<br>de terasamente, prin taierea damburilor si                                                                                                                                                   | 100m2  |                                              |                         | 82,500<br>0,000        |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6         | 7                    |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|----------------------|
|    |                 | deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I                                                                                                                                                                                     |        |         |           |                      |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1500  | 550,00    | 82,50                |
| 7  | TsD08B1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv | 100 m3 |         |           | 1.269,209<br>256,609 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,0200  | 84,97     | 256,61               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,3200  | 305,00    | 1.012,60             |
| 8  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2                                                                                                                                        | t      |         |           | 11.710,011<br>0,000  |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsia bituminoasa C60B2)                                                                                                                                                                                                            | t      | 1,0300  | 11.200,00 | 11.536,01            |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,3000  | 580,00    | 174,00               |
| 9  | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de Hmed=5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                      | m2     |         |           | 182,963<br>3,900     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0600  | 65,00     | 3,90                 |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4                                                                                                                                                                                | t      | 0,1180  | 1.435,82  | 169,43               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0066  | 305,00    | 2,01                 |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0066  | 305,00    | 2,01                 |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0066  | 850,00    | 5,61                 |
| 10 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2                                                                                                                                        | t      |         |           | 11.709,974<br>0,000  |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsia bituminoasa C60B2)                                                                                                                                                                                                            | t      | 1,0300  | 11.200,00 | 11.535,97            |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,3000  | 580,00    | 174,00               |
| 11 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                          | m2     |         |           | 170,031<br>3,250     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0500  | 65,00     | 3,25                 |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - BA 16                                                                                                                                                                              | t      | 0,0974  | 1.632,88  | 159,04               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0053  | 305,00    | 1,62                 |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0053  | 305,00    | 1,62                 |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0053  | 850,00    | 4,50                 |
|    |                 | <b>1.2. Acostamente</b>                                                                                                                                                                                                                      |        |         |           |                      |
| 12 | TsC03B1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                    | 100 m3 |         |           | 717,499<br>0,000     |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,0500  | 350,00    | 717,50               |
| 13 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                              | 100m2  |         |           | 103,950<br>0,000     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 550,00    | 103,95               |
| 14 | DI96            | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                                                             | 100 m3 |         |           | 452,960<br>0,000     |
|    | 2952240004125   | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,1920  | 380,00    | 452,96               |
| 15 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate 0/32 coform SM SR EN 13242+A1:2010)                                                                                                                   | m2     |         |           | 44,290<br>2,061      |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0317  | 65,00     | 2,06                 |
|    | 14111222016601  | Amestec de agregate 0/32                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1260  | 288,66    | 36,37                |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0070  | 20,00     | 0,14                 |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,00351 | 550,00    | 1,93                 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                          | 4    | 5       | 6        | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------|
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                              | h-ut | 0,00097 | 305,00   | 0,30    |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                            | h-ut | 0,0110  | 305,00   | 3,35    |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                        | h-ut | 0,00045 | 305,00   | 0,14    |
|    |                | <b>1.3. Siguranta</b>                                                                                      |      |         |          |         |
| 16 | DF18A          | Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial        | buc  |         |          | 965,617 |
|    |                |                                                                                                            |      |         |          | 92,617  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                   | h-om | 0,3300  | 84,97    | 28,04   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 0,7600  | 84,97    | 64,58   |
|    | 2663102100000  | Beton C16/20                                                                                               | m3   | 0,1000  | 1.450,00 | 145,00  |
|    | 2811106301794  | Stilp metalic confectionat industrial                                                                      | buc  | 1,0000  | 728,00   | 728,00  |
| 17 | DF19A          | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat | buc  |         |          | 985,267 |
|    |                |                                                                                                            |      |         |          | 37,387  |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                    | h-om | 0,2200  | 84,97    | 18,69   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 0,2200  | 84,97    | 18,69   |
|    | 2615107326105  | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial                                  | buc  | 1,0000  | 930,00   | 930,00  |
|    | 2874115819963  | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                           | buc  | 4,0000  | 1,60     | 6,40    |
|    | 2874115804668  | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                         | buc  | 2,0000  | 2,00     | 4,00    |
|    | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                              | buc  | 4,0000  | 0,65     | 2,60    |
|    | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                                                                          | buc  | 2,0000  | 0,70     | 1,40    |
|    | 2874125881230  | Saiba plata M 8                                                                                            | kg   | 0,0200  | 58,00    | 1,16    |
|    | 2874115883030  | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                              | kg   | 0,0400  | 58,00    | 2,32    |
| 18 | DF59A (F)      | Montarea parapetului metalic la drum                                                                       | m    |         |          | 976,200 |
|    |                |                                                                                                            |      |         |          | 14,300  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                   | h-om | 0,2200  | 65,00    | 14,30   |
|    | 2875277301001  | Complect de parapet metalic                                                                                | m    | 1,0000  | 950,00   | 950,00  |
|    | 2952270003722  | Instalatie de batut piloti                                                                                 | h-ut | 0,0350  | 250,00   | 8,75    |
|    | 29123400025101 | Motocompresor                                                                                              | h-ut | 0,0350  | 90,00    | 3,15    |
| 19 | DF11A          | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                     | buc  |         |          | 175,786 |
|    |                |                                                                                                            |      |         |          | 40,786  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                   | h-om | 0,3000  | 84,97    | 25,49   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 0,1800  | 84,97    | 15,29   |
|    | 2661126401010  | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei                                                       | buc  | 1,0000  | 135,00   | 135,00  |
| 20 | DF17A (F)      | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile    | m2   |         |          | 71,743  |
|    |                |                                                                                                            |      |         |          | 2,719   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 0,0160  | 84,97    | 1,36    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                            | h-om | 0,0160  | 84,97    | 1,36    |
|    | 132465798      | Microbile reflectorizante                                                                                  | kg   | 0,3500  | 37,25    | 13,04   |
|    | 2430126108720  | Email alb ii E.109-5                                                                                       | kg   | 0,7300  | 58,50    | 42,70   |
|    | 2430226109418  | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                        | kg   | 0,0560  | 48,65    | 2,72    |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                              | h-ut | 0,0155  | 305,00   | 4,73    |
|    | 2940340004200  | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                               | h-ut | 0,0106  | 550,00   | 5,83    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Dromas Cons SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**I.S. Administratia de Stat a Drumurilor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

## OFERTA

către: **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată **Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere pe drumul G40 R19 – Japca – Șestaci – Șoldănești – G41, raionul Șoldănești**

pentru suma fără TVA de **15.096.140.86**

**(cincisprezece milioane nouăzeci și șase mii una sută patruzeci lei 86 bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **18.115.369.03 (optsprezece milioane una sută cincisprezece mii trei sute șasezeci și nouă lei 03 bani)**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **15 decembrie 2023**
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de **09.10.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:  
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;  
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 24.08.2023

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat  
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”



### **ANEXA LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_ % ( din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de \_\_10\_% (din prețul total ofertat) și constituie **1 811 536.91 lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **1 an**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,





# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## Sucursala „Ștefan cel Mare”

Republica Moldova  
MD-2012 mun. Chișinău  
bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 132  
Tel.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
ax: (373 22) 24-58-79

Data 24. AUG. 2023

Nr. 154/2023 - 328

Республика Молдова  
MD-2012, мун. Кишинэу  
бул. Штефан чел Маре, 132  
Тел.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11  
Факс: (373 22) 24-58-79



**Beneficiar: Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"**

### Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului cu obiectul achiziției: **Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere pe drumul G40 R19 – Japca – Șestaci – Șoldănești – G41, raionul Șoldănești conform licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1691589024430 din 25.08.2023, subsemnării BC „Moldindconbank” S.A. sucursala „Ștefan cel Mare”, având sediul înregistrat în Mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 132, IDNO 1002600028096 în persoana directorului dl Serghei Nigara, care activează în baza procurii, ne obligăm față de Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor" să plătim suma de 360 000 MDL (trei sute șazeci mii lei), la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:**
  - Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** nu a constituit garanția de bună execuție;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **S.C. Dromas-Cons SRL, IDNO 1003600107905** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **09.10.2023** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

L.Ș.

Ex. Inga Lozan  
Tel. 022 22-70-10



Serghei Nigara

Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.  
Dacă l-ați recepționat din greșală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.